
Determinazione Dirigenziale

N. 2285 del 21/12/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6928257)

Oggetto RIDETERMINAZIONE  FINANZIARIA  IMPEGNO  DI  SPESA  A 
SEGUITO  DI  VARIAZIONI  ALIQUOTE  IVA  E  CASSA 
PREVIDENZIALE,  A  FAVORE  DELLA  SOC.  POLITECNICA 
INGEGNERIA  PER  "PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED 
ESECUTIVA  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  PERCORSO 
PEDOCICLABILE TRA MONTELUPO F.NO E SIGNA"

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 18521 0 €  21.770,27

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
-    Con D.G.P.  n.339/2006 è stata  autorizzata la  sottoscrizione di  un  “Protocollo  di 

intesa  per  la  progettazione  e  realizzazione  di  un  percorso  pedociclabile  tra 

Montelupo Fiorentino e Signa”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2285 del 21/12/2018

      1 / 4



-    Con atto 2545 del 4 Agosto 2006 è stato nominato RUP dell’intervento il sottoscritto 

Dott. Leonardo Ermini;

-    Con  D.G.P.  n.  57  del  23.02.2007  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto 

preliminare redatto da gruppo di progettazione interno, dell’ importo complessivo di  

€.2.033.497,06;

-    Con D.D. 1024 del 05.06.2007, in esito ad espletamento di procedura negoziata, è  

stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento alla 

soc. Coop. Politecnica Ingegneria;

-     In data 28.06.2007 è stato firmato il contratto per la prestazione di servizi con la 

società Politecnica Ingegneria  per un importo totale  pari  a  € 53.000 oltre Iva e 

CNPAIA e per un totale quindi di € 64.872;

PRESO ATTO che: 

-    i lavori del primo lotto in Comune di Montelupo f.no sono stati terminati e l’opera è 

utilizzata ormai da tempo per le finalità previste sulla base di Progetto esecutivo 

predisposto dalla Soc. Coop Politencica Ingegneria;

-    che la Soc. Coop Politecnica Ingegneria ha svolto anche la Progettazione definitiva 

dei Lotti II e III in Comune di Carmignano e di Signa;

-    la realizzazione degli interventi  è finanziata con D.D. Regione Toscana 6679 del 

23.12.2014 in ottemperanza della DGRT 225/2014 avente per oggetto il “sistema 

integrato Ciclopista dell’Arno –Sentiero della Bonifica” al cui interno è ricompreso 

l’intervento denominato Percorso pedociclabile tra Montelupo Fiorentino e Signa

CONSIDERATO CHE
-     il  finanziamento  di  cui  al  D.D.  6679  del  23.12.2014  prevede  la  somma  di  € 

715.379,00 per finanziare i Lotti II (Comune di Carmignano con quadro economico 

pari  a  €  330.218,18 )  e  III  (Comune di  Signa  con quadro  economico pari  a  € 

385.160,82);

-     tuttavia la progressione delle attività progettuali dell’opera è stata a lungo bloccata 

da sopravvenute disposizioni normative (L.R. 21/2012) che non hanno consentito la 

adozione  delle  varianti  urbanistiche  e  la  apposizione  del  vincolo  preordinato 

all’esproprio da parte dei comuni interessati quali atti prodromici alla approvazione 

dei progetti definitivi ed esecutivi di dette opere;

PRESO ATTO CHE 

-    le prestazioni progettuali sviluppate dalla Soc. Coop. Politecnica Ingegneria sui tre 

lotti di intervento, quale parziale attuazione dell’incarico, sono già state liquidate per 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2285 del 21/12/2018
      2 / 4



un totale pari a € 44.263,92 (IVA e CNPAIA comprese) cioè fino alla concorrenza di  

quanto previsto per le prestazioni effettuate;

-     rimangono da progettare e conseguentemente da compensare le prestazioni per 

quanto  attiene  il  progetto  esecutivo  dei  lotti  II  (Comune  di  Carmignano)  e  III 

(Comune  di  Signa)  per  cui  permangono  in  bilancio  somme  impegnate  per  € 

20,608,08  (imp.  Cap.  8450  imp.  1229/2018  euro  15.605,45  e  cap.  16739  imp. 

1245/2018 sub. 674/2018 euro 5.002,63);

CONSIDERATO CHE
-    pertanto  la  progettazione  non  è  stata  completata  interamente  e  che  la  spesa 

residua  per  la  progettazione  di  cui  trattasi  risulta  esigibile  nell'esercizio  2019  e 

ritenuto pertanto di  dover  procedere alla eliminazione degli  impegni  già assunti,  

procedendo al contempo a riassumere l'impegno nell'anno di esigibilità;

RITENUTO
-     di fare salva dal presente atto la procedura di affidamento del contratto alla Soc. 

Coop. Politecnica Ingegneria, che rimane pertanto affidataria ai sensi del contratto 

siglato in  data 28 giugno 2008 della  Progettazione definitiva ed esecutiva degli  

interventi in questione e la cui copertura in termini di bilancio viene riassunta con 

atto  di  impegno  che  deve  essere  adeguato  anche  in  funzione  delle  mutate 

condizioni a partire dall’aumento dell’aliquota IVA e della aliquota INARCASSA;

DETERMINA
 

1. di liberare le somme impegnate per € 20,608,08 (imp. Cap. 8450 imp. 1229/2018 

euro 15.605,45 e cap. 16739 imp. 1245/2018 sub. 674/2018 euro 5.002,63), che 

confluiscono in avanzo di amministrazione libero;

2. di assumere nuovo impegno a favore di Soc. Coop. Politecnica Ingegneria sul cap 

18521  –  esercizio  2019-  per  €  21.770,27,  rideterminando  l’importo  a  partire 

dall'imponibile  residuo  rispetto  all'impegno  originario  17.158,15  e  rettificando  lo 

stesso per  tenere conto  dell’incremento dell’IVA (dal  21 al  22%) e della  variata 

incidenza della aliquota inerente la Cassa Previdenziale (dal 2% al 4%);

Firenze            21/12/2018                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2285 del 21/12/2018

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2285 del 21/12/2018

      4 / 4


